

Số: /KH-UBND

Vĩnh Thủy, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện công tác trẻ em trên địa bàn xã Vĩnh Thủy năm 2026

Thực hiện Công văn số 2083/SYT-BTXHTE ngày 17/4/2026 Sở Y tế tỉnh Quảng Trị về việc hướng dẫn triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm công tác trẻ em năm 2026, UBND xã Vĩnh Thủy xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện với nội dung cụ thể sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Triển khai có hiệu quả các chính sách, pháp luật về công tác trẻ em; xây dựng môi trường sống an toàn, lành mạnh, tạo điều kiện để trẻ em phát triển toàn diện, đảm bảo thực hiện đầy đủ các quyền của trẻ em; chủ động phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, giảm số trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt; kịp thời hỗ trợ, can thiệp đối với trường hợp trẻ em bị xâm hại hoặc có nguy cơ bị xâm hại, trẻ em rơi vào hoàn cảnh đặc biệt để hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em.

- Các hoạt động triển khai phải đồng bộ, thiết thực, hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tiễn tại địa phương. Các nhiệm vụ trọng tâm.

#### II. CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

##### 1. Tiếp tục tổ chức triển khai các chủ trương, chính sách về trẻ em

- Tiếp tục triển khai thực hiện tốt đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác trẻ em. Tham mưu xây dựng các kế hoạch, chương trình, đề án về trẻ em giai đoạn 2026-2030 theo chỉ đạo của Sở Y tế. Thực hiện kịp thời, đầy đủ, hiệu quả các chính sách trợ giúp cho trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, hoàn cảnh khó khăn, chú trọng đến đối tượng trẻ em mồ côi, bị bỏ rơi, trẻ em không nơi nương tựa và các nhóm trẻ yếu thế khác.

- Triển khai, thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu liên quan đến trẻ em tại Chương trình hành động của Tỉnh ủy Quảng Trị thực hiện Nghị quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo dục và đào tạo và thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân; Kế hoạch số 815/KH-UBND ngày 09/3/2026 của UBND tỉnh Quảng Trị về triển khai thực hiện Kết luận của đồng chí Tổng Bí thư về công tác chăm sóc và bảo vệ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

2. Ưu tiên lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về trẻ em trong chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tại địa bàn xã giai đoạn 2026 - 2030.

Bảo đảm thực hiện đầy đủ quyền trẻ em và giải quyết các vấn đề về trẻ em, trọng tâm là: Phòng ngừa, hỗ trợ, can thiệp kịp thời đối với trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt.

- Phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là đuối nước trẻ em; cải thiện tình trạng dinh dưỡng, phòng, chống suy dinh dưỡng trẻ em bảo đảm tiêm đủ các loại vắc xin trong tiêm chủng mở rộng cho trẻ em theo độ tuổi.

- Bảo vệ trẻ em trên môi trường mạng. Chăm sóc sức khỏe tâm thần cho trẻ em; chăm sóc, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị bỏ rơi, mồ côi, không nơi nương tựa.

### **3. Đẩy mạnh công tác truyền thông, vận động xã hội nhằm xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em.**

- Tăng cường tổ chức các hoạt động truyền thông, tham gia các lớp tập huấn nâng cao nhận thức, kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước và bảo đảm an toàn cho trẻ em khi tham gia giao thông.

- Tập trung tuyên truyền đến các hộ gia đình, các cơ sở giáo dục về quyền trẻ em, kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống và kỹ năng tự bảo vệ cho trẻ em.

- Quảng bá, duy trì hiệu quả các dịch vụ bảo vệ trẻ em; Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111); Tổng đài tư vấn chính sách trợ giúp xã hội và bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em 18006605; hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác các hành vi xâm hại trẻ em và trẻ em có nguy cơ bị xâm hại đến các cơ quan có thẩm quyền.

- Tham gia tập huấn, bồi dưỡng nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em do các cấp tổ chức; nâng cao năng lực quản lý nhà nước về công tác trẻ em. Bố trí nhân lực và phát triển mạng lưới cộng tác viên làm công tác trẻ em tại cơ sở.

### **4. Tổ chức các hoạt động cho trẻ em**

Triển khai tổ chức có hiệu quả Tháng hành động vì trẻ em năm 2026 với chủ đề “Trẻ em hạnh phúc, an toàn, vững bước trong kỷ nguyên số”. Tổ chức Tết Trung thu năm 2026 cho trẻ em đảm bảo an toàn, lành mạnh, ý nghĩa, kết hợp với quảng bá, giáo dục bản sắc văn hóa dân tộc, các sự kiện văn hóa, lễ hội trên địa bàn xã.

### **5. Phát triển mạng lưới bảo vệ trẻ em**

Mở rộng mạng lưới xã hội tham gia bảo vệ trẻ em, tăng cường vai trò, trách nhiệm của các thành viên mạng lưới trong việc chăm sóc, bảo vệ trẻ em, thông tin, tố giác các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

### **6. Thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em**

- Thúc đẩy sự tham gia thực chất của trẻ em, lấy ý kiến của trẻ em trong quá trình xây dựng các văn bản liên quan đến trẻ em tại địa phương. Tăng cường sự phối hợp giữa gia đình - nhà trường - cộng đồng, đặc biệt phát huy vai trò của

cộng đồng dân cư, tổ chức xã hội, đoàn thể trong giám sát, phát hiện sớm và hỗ trợ trẻ em.

- Trang bị kiến thức, kỹ năng cho nhóm trẻ em nòng cốt về quyền trẻ em để trẻ em tham gia hỗ trợ bảo vệ, chăm sóc trẻ em và giải quyết các vấn đề của trẻ em.

### **7. Công tác kiểm tra, giám sát**

- Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện pháp luật, chính sách về trẻ em. Triển khai tổng rà soát toàn bộ các cơ sở tự phát tiếp nhận, chăm sóc, nuôi dưỡng trẻ em trên địa bàn; chủ trì phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra đầy đủ các hồ sơ pháp lý của cơ sở và đối tượng đang được chăm sóc, các chế độ chính sách đang hưởng theo quy định của pháp luật;

- Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm quyền trẻ em.

### **8. Công tác thống kê, báo cáo**

- Thực hiện thu thập, cập nhật, quản lý dữ liệu trẻ em (sau khi được tập huấn). Kết nối, khai thác dữ liệu dân cư phục vụ quản lý trẻ em;

- Nắm bắt, giải quyết các vụ việc và can thiệp, hỗ trợ trẻ em kịp thời, hiệu quả; báo cáo vụ việc vi phạm quyền trẻ em, xâm hại trẻ em, trẻ em bị tử vong do tai nạn thương tích trên địa bàn theo quy định;

## **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện công tác trẻ em được phân bổ từ nguồn ngân sách địa phương và huy động các nguồn lực xã hội khác đảm bảo theo đúng quy định pháp luật hiện hành.

## **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Phòng Văn hóa - Xã hội xã**

- Chủ trì tham mưu xây dựng, tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này đảm bảo phù hợp với điều kiện thực tiễn và hiệu quả.

- Tham mưu UBND xã rà soát, kiện toàn Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã, phân công rõ trách nhiệm cho từng bộ phận và tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các đơn vị là thành viên Ban Bảo vệ trẻ em cấp xã trong việc thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ trẻ em, đặc biệt trong việc hỗ trợ, can thiệp, giải quyết các vụ việc xâm hại trẻ em, vi phạm quyền trẻ em trên địa bàn.

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật về trẻ em nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình và cộng đồng trong công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt quan tâm đến trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Cử cán bộ, chuyên viên, viên chức, cộng tác viên tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ, cung cấp thông tin, kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em do các cấp triệu tập.

- Tổng hợp, xây dựng và báo cáo định kỳ, đột xuất kết quả thực hiện công tác trẻ em theo quy định.

- Chủ động tổ chức tốt các hoạt động cho trẻ em nhân dịp Tháng hành động vì trẻ em, Tết Trung thu, các ngày lễ Tết và các hoạt động thúc đẩy quyền tham gia của trẻ em nhất là công tác can thiệp, hỗ trợ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em bị xâm hại.

- Thực hiện quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị xâm hại, trẻ em có nguy cơ bị bạo lực, bóc lột, bỏ rơi và trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt theo hướng dẫn của tại Nghị định số 56/2017/NĐ-CP, ngày 09/5/2017 quy định chi tiết một số điều của Luật Trẻ em, Nghị định số 147/2025/NĐ-CP ngày 12/6/2025 của Chính phủ về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh vực quản lý nhà nước của Bộ Y tế.

## **2. Trạm Y tế xã**

- Thực hiện các hoạt động chuyên môn về chăm sóc, bảo vệ sức khỏe trẻ em theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tăng cường công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe cho trẻ em và gia đình về dinh dưỡng, tiêm chủng, phòng, chống dịch bệnh, chương trình hoạt động tuyên truyền về ngày Vi chất dinh dưỡng phòng chống khô mắt (30/6 và 01/12 hàng năm), Tuần lễ Nuôi con bằng sữa mẹ từ 1-7/8, Tháng hành động vì trẻ em từ 1-30/6, Ngày Thế giới vì trẻ sinh non 17/11; tuyên truyền về phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em; chăm sóc dinh dưỡng, chăm sóc đầu đời cho trẻ em...

- Tăng cường công tác phối hợp liên ngành giữa các cơ quan liên quan trong triển khai thực hiện các giải pháp nhằm cải thiện tình trạng dinh dưỡng.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế khu vực tổ chức tập huấn cho cán bộ Trạm y tế về cách tổ chức các chương trình chăm sóc sức khỏe cho bà mẹ mang thai, chăm sóc bà mẹ/ trẻ sơ sinh trong và sau đẻ, chăm sóc trẻ sơ sinh 6 tuần đầu sau đẻ, kỹ năng tư vấn dinh dưỡng, theo dõi đánh giá tình trạng dinh dưỡng trẻ em, lồng ghép thực hành dinh dưỡng cho các bà mẹ có con nhỏ dưới 5 tuổi, chương trình Tiêm chủng mở rộng cho trẻ dưới 1 tuổi, sơ cấp cứu cho trẻ em bị xâm hại, tai nạn thương tích...

## **3. Phòng Kinh tế**

Tham mưu lãnh đạo UBND xã đảm bảo nguồn kinh phí cho thực hiện các chính sách, chương trình, kế hoạch về công tác trẻ em trên địa bàn xã. Bố trí kinh phí thực hiện tốt các chế độ, chính sách đối với trẻ em đảm bảo kịp thời, đầy đủ, đúng đối tượng, công khai, minh bạch.

## **4. Các phòng, đơn vị trực thuộc UBND xã**

Các cơ quan, đơn vị Căn cứ chức năng nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai tổ chức thực hiện đảm bảo kịp thời, hiệu quả; Tổ chức các hoạt động vui chơi, giải trí, trại hè, câu lạc bộ kỹ năng, tết Trung thu. Vận động xã hội hóa nguồn lực hỗ trợ trẻ em khó khăn. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền phổ biến các văn bản chỉ đạo của Trung ương, tỉnh, xã về công tác trẻ em, truyền thông, giáo dục cộng đồng về quyền trẻ em, phòng chống bạo lực gia đình; Định kỳ tổ

chức kiểm tra, giám sát và gửi báo cáo kết quả về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) theo quy định.

### **5. Trung tâm dịch vụ tổng hợp**

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền trên đài truyền thanh xã, các trang thông tin điện tử của xã về các nội dung: Tuyên truyền, giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình Việt Nam; xây dựng nhân cách đạo đức, lối sống văn minh cho thế hệ trẻ thông qua sự phối hợp giáo dục từ gia đình, nhà trường và xã hội; xây dựng gia đình là môi trường an toàn cho trẻ em, bài trừ lối sống ích kỷ, thực dụng. Luật Trẻ em, kỹ năng bảo vệ trẻ em, phòng chống xâm hại, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước...

- Đặc biệt, tuyên truyền nêu cao ý thức trách nhiệm của cộng đồng về phòng chống bạo lực, xâm hại tình dục trẻ em.

- Tuyên truyền các doanh nghiệp kinh doanh dịch vụ du lịch, khu, điểm du lịch trên địa bàn xã không sử dụng lao động trẻ em (nhà hàng, khách sạn, khu 3 vui chơi giải trí...)

- Đẩy mạnh truyền thông đến từng hộ gia đình, trường học, cộng đồng dân cư; Trang bị kiến thức, kỹ năng thực hiện quyền trẻ em, kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng sống cho trẻ em; Quảng bá Tổng đài quốc gia bảo vệ trẻ em (111), tổng đài địa phương (18009293) và các địa chỉ tiếp nhận thông tin.

### **6. Công an xã**

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi xâm hại, bạo lực, bóc lột trẻ em.

- Phối hợp tiếp nhận và xử lý các vụ việc liên quan đến trẻ em. Tăng cường công tác điều tra thân thiện đối với trẻ em theo quy định.

### **7. Ủy ban MTTQVN xã và các tổ chức chính trị - xã hội cấp xã**

- Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội, các trường học tổ chức các hoạt động vui chơi, sinh hoạt hè, hoạt động văn hóa, thể thao cho thiếu nhi trên địa bàn xã.

- Tổ chức các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, kỹ năng phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước, bạo lực và xâm hại trẻ em cho thiếu nhi.

- Phối hợp tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động vì trẻ em, Ngày Quốc tế thiếu nhi (01/6), Tết Trung thu và các chương trình chăm lo cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, Đội trong việc tập hợp, hướng dẫn thiếu nhi tham gia các hoạt động lành mạnh, an toàn trong dịp hè

- Trực tiếp giám sát, phát hiện và báo cáo kịp thời các cơ quan liên quan khi phát hiện thông tin các vụ việc xâm hại, bạo lực... ở trẻ em.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, đặc biệt là phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

- Phối hợp tổ chức các buổi truyền thông, sinh hoạt chuyên đề về kỹ năng làm cha mẹ, kỹ năng nuôi dạy con, phòng chống tai nạn thương tích cho trẻ em.

- Tham gia phát hiện, hỗ trợ, giúp đỡ trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trẻ em có nguy cơ bị xâm hại hoặc bạo lực tại cộng đồng.

- Phối hợp với các ngành, đoàn thể vận động nguồn lực hỗ trợ học bổng, quà tặng cho trẻ em nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

### **8. Các thôn trên địa bàn xã**

- Tập trung tuyên truyền, phổ biến nội dung Kế hoạch này tới cán bộ, đảng viên và Nhân dân. Lồng ghép tuyên truyền vào các cuộc họp, các buổi sinh hoạt đoàn thể ở thôn.

- Theo dõi sát tình hình trẻ em trong cộng đồng, báo cáo kịp thời trường hợp trẻ cần hỗ trợ.

- Phối hợp tổ chức hoạt động cho thiếu nhi tại địa bàn.

- Tích cực tuyên truyền, vận động người dân trong thôn tăng cường bảo vệ, chăm sóc sức khỏe trẻ em, phòng chống tai nạn thương tích, đuối nước.

Thực hiện định kỳ, đột xuất về tình hình trẻ em, **kết quả công tác trẻ em 6 tháng trước ngày 10/5/2026 và báo cáo năm trước ngày 10/11/2026** gửi về UBND xã (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) theo biểu mẫu đính kèm.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện công tác trẻ em năm 2026. UBND xã Vĩnh Thủy đề nghị các cơ quan, đơn vị và các thôn quan tâm, triển khai thực hiện./.

#### ***Nơi nhận:***

- Sở Y tế tỉnh (b/c);
- TT Đảng ủy, TT HĐND xã;
- UBNDTTQVN xã và các tổ chức CT-XH;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị trực thuộc UBND xã;
- Các đơn vị sự nghiệp;
- Các thôn trên địa bàn;
- Lưu: VT, VHXH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Võ Duy Hoài**